De consuetudine
ne quantum ya
lat.

De solutiuis
et digestiuis.

Tractatus

dis exhibitis corpori calido et frigido equaliter febricitibus respectu proprii temperamenti.

¶ Unq; accidit febris et natura est sicca non cibus penitus dum non egreditur perfecte fey et oportet vt occurrant eis paroxysmi periodici et paroxysmi qui sunt fortes ventribus ipsorum vacuis in quibus nō sit cibus omnino. nam si cibati fuerint in illa hora occupabitur natura in digerendo et dimittet digerere et expellere et confirmabitur egritudo et prolongabitur. Et ppter illud oportet vt postponant cibationē vsq; ad declinationē et in eo quod est post ipam. Et si accidat forte vt hora declinationis sit hora cōsuetudinis in cibo: tunc est melius q̄ esse potest.

Canōes de hora cibationis.

¶ Hic docet horā cibatiōis dans duos canones. Primus nō cibus febricitē pent? .i. nec cibo multo nec pauco nisi mundatis intestinis a fecibus perfecte. i. sufficienter. et nō intelligas perfecte. i. totaliter. hoc enim esset valde difficile et nō fieret absq; egrī debilitate: immo semper bonū est vt in intestinis remaneat aliqd fecis in qua voluptuētur. sed educende sunt feces dure que diu steterint in intestinis. harū em̄ presentia cum multe sunt cibum vaporibus suis putridis corrumpūt. posset etiā sequi colica. et bec in cura regulari intelligenda sunt et in boie qui cōsuevit assellare semel aut pluries in die naturali. In his em̄ qui naturaliter nō assellarent nisi semel alternis diebus aut rarius nō esset tanta necessitas. **¶** Scōs canon. opz q̄ occurrant eis. i. febricitibus paroxysmi periodici. i. febricum interpolatarū et paroxysmi q̄ sunt fortes. i. exacerbationes continuarum ventribus. i. stomachis ipsorum vacuis in quibus nō sit cibus oīno. Et hic est affo. prime particule. In paroxysmis subtrahere opz. apponere em̄ lesio est. Nam si bis aduentibus cibati fuerint natura occupabit circa cibū et dimittet digerere et expellere materiam tam cōiunctā q̄ antecedentē et cōfirmabit egritudo et plonabitur paroxysmus et tota egritudo. Secūdo dicit q̄ ppter illud opz vt postponant cibationem vsq; ad declinationē. i. particularem. et in eo qd̄ est post ipsaz declinationē. i. vsq; ad tēpus quietis. i. perfecte in interpolatis aut maioris quietis polis in cōtinuis. Et bec ē inia ypo. primo regiminis auctorū in fine. Tertio dicit q̄ si forte accidat vt hora declinatiōis. i. particularis sit illa in qua ille qui est eger fuerit cōsuetus cibari tēpore sanitatis est melius qd̄ esse pōt. cū natura multum gaudeat cōsuetudine. **¶** Sed nota q̄ si tempus inter finē vnius paroxysmi aut exacerbationis et principium alterius sit modicū. medicus debet esse multo magis sollicitus de principio alterius quam de declinatione precedentis. claudus ergo est eger potius in paroxysmo precedente. i. ante initium paroxysmi sequentis tanto tempore q̄ cibus in aduentu paroxysmi sequentis sit digestus saltem prima digestione. hoc aut tempus diuersificabitur s̄m quantitatē cibi et s̄m facilem aut difficilem eius digestionem. et tertio s̄m potentiam stomachi digerentis: nā medicus inter omnia tēpora particularia debet esse magis sollicitus de principio ne eger cibetur in eo. secundo de statu. et tertio de augmento. et quarto de declinatione. Et si non potest principium vitare det

aph. 11. In
arr/sionib; ab
ma opz

De cibatione

cibos minus corruptibiles sicut p̄sana panem lotum et similia.

¶ Et scias qd̄ de cibatione et regimine est quod est subtile valde et de eo qd̄ est grossum valde. et de eo quod est inter illa. et est pars eius decliuus ad subtile plus et pars eius decliuus ad spissum plus.

Dietae species

¶ In parte presentī ponit species diete vt doceat illas eligere s̄m exigentiaz. habet bec pars duas partes. in prima ponit species diete. in secunda docet eas eligere. secunda ibi. (Et subtilitates quidem.) Prima pars iterum in duas. in prima namq; enumerat eas. in secunda declarat. secunda ibi. (Et subtile vltimum.) In prima dicit scias qd̄ de cibatione et regimine est aliquod quod est subtile valde: idest dieta valde subtilis. Et de eo est quod est grossum valde idest dieta grossa valde. et est quod est mediū inter illa idest dieta media inter subtilissimam et grossissimam. et istius diete medie est pars eius que declinat ad subtile plus idest ad dietam subtilissimam. et pars eius que declinat ad grossum plus idest ad dietam grossissimam. et tu supple quod est pars eius que est media inter bec extrema diete medie inter grossissimam et subtilissimam.

¶ Et subtile vltimum in subtilitate est prohibitio cibi. et grossum valde est administratio ciborum sanorum hominum.

¶ In parte presentī declarat species diete. et primo subtilissimam. secundo grossissimam. tertio mediam inter illas. secunda ibi. (Et grossum valde.) tertia ibi. (Et illi qui.) In prima parte dicit quod dieta tenuissima est prohibitio cibi. i. nihil cibi exhibere. in secūda dicit qd̄ dieta grossissima est administratio ciborum sanorum hominum sicut carnis bouine porcine et similia: habentius tamen magnam latitudinem s̄m quantitatē et varietatē eorum que exhibentur. **¶** Primo notandum quod dieta descriptiue est regimen in cibo et potu debitum s̄m exigentiam eius cui exhibetur. et hoc regimen habet latitudinem magnam terminatam a subtractione cibi penitus vsq; ad dietam sanorum. et iambo extrema huius latitudinis. et similiter medium inter illa habet latitudinem que res manifesta est in dieta sanorum que est grossissima et in dieta media. sed in dieta tenuissima declaratur. Nam quandoq; prohibetur cibus per vnam diem. naturalem: quandoq; per tres dies. certum est quod illa que subtrahit cibum per maius tempus est magis tenuis.

Sed dubitatur an sit dare febrem in qua nullus cibus cōpetat. videtur quod nō per ypo. primo regiminis auctorū dicentem. Laue ne vna die permittas egrum esurire. **¶** Amplius in febre dandum est qd̄ valet contra febrem. sed talis est dieta humida. prima affozis. **¶** Amplius in statu et ante statum est aliquid afferendum. prima affozis. **¶** In contrarium est hic Auzen.

Ad hoc dubium dicendum est de intentione auctorū quod est dabilis febris acuta in tertia die terminanda in qua s̄m auctores nihil cibi esset exhibendum et ipsius exhibitio forte occideret diuertendo naturā a pugna cōtra materiā nec de hoc mireris s̄a vidi multerē patientē fluxū vētris q̄ stetit ppter obstinationē octo dieb; absq; cibo nec bibit nisi

De dieta tenuissima in febricitibus valde acutis.

Prima quodlibet rari facilius q̄ s̄m̄i s̄m̄i s̄m̄i

Secundus

Fe. putri. in vniuersali.

Fo. lxxxviii.

bit nisi aquam: que tamē in fine dicti temporis li-
berata est et a febre et a fluxu. Et aliam vidī pro-
pter impotentiam deglutendi non comedisse vsq̄
ad septimum que tamen superuixit. Secūdo dico
q̄ nostro tēpore hec diēta nō est obseruanda. naz
dandū est aliquid cōsuetuz prima affoz. homines
em̄ nostri tēporis magis indulgent gule q̄ tēpore
ypo. Et debemus semp dubitare de casu virtutis
cum nesciamus distīcte quantū virtus constet: et
quanto tēpore constare posset absq̄ cibo. et fortas-
se cadente virtute oportebit cibare tēpore crisis.
pp̄terea melius est ante statum aliquid dedisse. et
eo magis. q̄ nescimus quantum status est longin-
quus. P̄terea debemus timere infamiam quā
etiam timuit Rasis. 18. continentis capitulo de
mirabilibus casibus. ne si eger periret dicat vul-
gus nos eum fame occidisse. Est enim bonoz fere
ciuilis vite finis. primo et bico. et qui nō timet in-
famiam indecēs est et inuerecūdus. tertio et bico.
P̄terea minor error est decliare ad diēta gros-
siorē q̄ oportet q̄ ad tenuiores. in tenuibus em̄
diētis magis peccant egrotantes. prima affozis.
immo nō auderem transire scd̄am diēta quā ali-
quid exhiberem: sicut aquaz ordeivel aliquid simi-
le. Ratio autem quare egrī diutius possunt viue-
re sine cibo q̄ ipsi sani est. q̄ quāuis eorum calor
sit intensior tempore febris q̄ tēpore sanitatis et
ratione butus magis resoluat humidum. tamen
ratione multitudinis caloris. est potentior tempo-
re sanitatis q̄ tempore egritudinis et magis resol-
uens cuz calor paucifietur tempore egritudinis.
P̄terea fames que adest tempore sanitatis et
nō tempore egritudinis est causa vt magis calor
eracuetur: et propter tristē sensationem magis
in fame spiritus resoluantur.

Sed ad rationes in oppositū sua-
dētes q̄ nō com-
petat tenuissima diēta respondetur. Ad primā
q̄ ypo. loquitur in febre prolongabili tempore in
quo nō potest eger stare sine cibo. Ad secundum
dicendū q̄ aliqua valent cōtra febrē ex parte vna
que magis nocēt ex parte altera. Sed ad tertā
dicē q̄ verū est q̄n status est longinquus supra ter-
tiam diē. In questōe aut querente vtrū aliquis
febrēns debeat grossius cibari q̄ ipse sanus cre-
do tenēdas esse has cōclusiones. Prima. q̄ nullus
febrēns in vnica cibatiōe grossius cibari debz q̄
ipse sanus ceteris partibus. pbatur. q̄ virtus di-
gestiua est debilior. Scd̄a cōclusio. aliq̄s febrēns
in toto decursu sue feb. grossius cibandus est quā-
tum ad id quod conuertitur in substantiā eius q̄
ipse sanus in equali tēpore. Tertia conclusio. fm̄
plurimū febrēntes grossius cibandi sunt quantū
ad id quod conuertitur in eorum substantiam to-
to decursu suarum egritudinum et suarum neutra-
litatum q̄ ipsi sani in equali tēpore. pbatur. cum
magis resoluantur in eodē tēpore et oporteat ipos
p̄stine sanitati restitui. et ex butus probatiōe p̄-
det probatio secūde conclusionis.

Et illi qui sequuntur latus eius subtile
quod est medium est vt sit cōtētus in cibo suc-
co granatorum et iuleb subtili valde. et post
ipsum aqua ordeī subtilis et post ipsam aq̄
ordeī grossa et oleribus frigidis et humi-
dis sicut attriplies et spinachia et blitis et
similia et postea list ordeī sicut est et est
medium.

Munc determinat partes diete medie. et primo
declinatē ad subtilissimam. secūdo mediam. ter-
tio declinantē ad grossissimam. et q̄ posuerat list
ordeī medium extollit ipsum multis laudibus. et
ipsum cōparat ad alta. secūda ibi. (Postea list or-
dei). tertia ibi. (Et illi qui sequuntur.) quarta ibi.
(Et list quidē ordeī.) In p̄ia dicit q̄ illi q̄ sequū-
tur lat⁹ subtile debēt esse cōtenti succo. i. vno gra-
natorum. est enim pauci nutrimentū et frigidū. In ses-
cundo loco versus dietam mediā est iuleb subtile.
id est aqua zucarata pauci zaccari et est qua si t̄ pa-
tum. et post ipsum est aqua ordeī grossa de qua in-
fra. Et post ipsam sunt olera frigida et humidā si-
cut sunt attriplies. i. crisolobanna. et est dicitur
olus aureum spinachia blitis et similia sicut lactu-
caet endiua.

Sed contra q̄ b̄m̄ olera sunt diēta
sanorum. ergo nō sunt diē-
ta subtilis. Respondet q̄ sunt diēta sanorū ad
bunc in intellectum. q̄ ipsis vtuntur sani sicut et vi-
no granatorum. sed nō sunt diēta sanorum ad in-
tellectum medicorum. q̄ cū ipsi solis nō possent
in suo robore cōseruari. debentur tamē ipsa sola
egrīs pro pauco tempore in egritudinib⁹ acutis
magis attendēdo egritudinē et cause eius q̄ robo-
ri. vt ne crescat materia morbi. i. ne natura di-
uertatur per diēta grossam a pugna cōtra morbū
Postea est list ordeī. i. p̄isana sicut est. i. nō colata
Sed quō fiat p̄isana colata et nō colata dicit in
sequenti ca. et est mediū. i. diēta mediā. Nō autem
fit mediā non pōt demonstrari: sed credimus a n̄i-
quis. Atruz t̄m̄ list ordeī fit diēta mediā per equi-
distantiam inter extrema totius diete humane a n̄
solum inter extrema diete cōuenientis hominib⁹
egrīs. non intendo ad presens determinare forte
vtrūq̄ pōt defendi. Credo t̄m̄ intentionē auctorū
fuisse ponere ipam mediā iter extrema diete egro-
rum quibus aliquid datur vt patere pōt ex dictis
Alicen. in parte presentī qui exemplificando nul-
lam facit mentionē de diēta sanorum: nec de diē-
ta tenuissima que est nihil dare.

Et illi qui sequuntur latus grossi sunt
galli et galline extremitates et subtiliores
eis sunt allrobugi et pulli. et subtilius eis
sunt alchangi et oua sorbilia pauca subti-
lia et pisces parui. et subtilius eis sunt list
ordeī sicut est: et subtilius eo est panis simi-
le solutus in aqua bene frigida solutiōe bo-
na subtili. grossius autē cibus fortior est eo.
In hac parte declarat partē diete medie termina-
te ad diēta sanorū incipiens ab extremo grossiori
eiusdem tendens versus medium. In primo loco
ponit gallos satis grossos: nondū tamē coētes.
et galline extremitates. scz alas fm̄ oēs partes q̄
sunt extra pectus. In scd̄o loco ponit allrobugi. i.
p̄dices et proprie iuuenes. gallos paruos qui in-
terdum a Rasi vocantur gallicelli femelle t̄m̄ ab
auctorib⁹ magis laudant. In tertio loco sūt arbi-
nargi. i. aues pue et pp̄rie ficedule. et cū bis ponit
oua sorbilia pauca: vt puta duo. subtilia. i. parum
cocta et pisces puos petrosos. bi em̄ sunt pauci nu-
trimenti et subtilis. T̄t̄io ponit list ordeī sicut
est. id est nō colatum et est medium. Et deinde dicit
quod subtilior q̄ list ordeī est panis simile. id est
optime farine frumenti dissolutus in aqua frigi-
da dissolutione bona id est exquisita subtili id est
quod sit multa aqua et parum panis ita vt bibi

De mediā diē-
ta.

De gallo et gal-
lina.

Notau dignū
Rasi peno.

Terenda est te-
nuissima diēta

Prima

Tractatus

possit. Et hic cibus ponitur in latitudine subtilis diete ppter paucitatem panis. lotio autem remouet partem fermentalem calidam. Sed apud Azaratum lauatur solum pluries infundendo super ipsum aquam frigidam et non manibus coterendo. grossus autem scz panis non dissolutus esset cibus fortior existens in latitudine diete. grosse. ut puta quando frustra panis non loti bulirent cum aqua donec fieret cibus quem panatam appellamus non forbilis: sed masticabilis. ergo panis uno modo preparatus est in latitudine diete subtilis. alio modo in latitudine diete grosse.

Et list quidem ordeis est bonus cibus. ipsum enim aggregat ad glutinationem et digestionem suam et lenitatem et plantiam et lubricitatem et absterfionem et humectationem et contrarietatem febris et sedationem sitis et velocitatem penetrationis et abluionem et non est in eo stipticitas quapropter non residet neque figitur in poris et meatibus quauis sint contracti et non est in ea adhaerentia cum incedit per meri. et fortasse abstergit spissum flegmatis. Et quando bona sit eius decoctio non inflat omnino.

Laudes list
ordeis.

In parte presentis Aucen. primo multis laudibus extollit list ordeis. i. ppsanam ordeacea. scd o comparat ipsam ad quedam alta. scda ibi. (Antiqui quidem.) In prima parte dicit q list ordeis est bonus cibus febricitantibus: qz habet multa iuuamenta et nullum nocumentum. Iuuamenta autem sunt. qz bz glutinationem per quam humores nimium subtiles et fluxibiles digerit inuiscaendo eos. Secundo habet digestionem. qz est facilis digestio nis. Tertio lenitatem. qz lenit et mollificat obiectum expellendum. Quarto plantiam. qz remouet inequalitates que sunt in membrorum superficie per quas pbibetur euacuatio. Quinto lubricitatem per quam obiectum lubricando expellitur. et hec lubricitas sequitur ad plantiam et lenitatem de quibus supra. Cum enim obiectum expellendum est factum lene fm eius superficie et via per quam transit est facta plana facile lubricat obiectum expellendum. Sexto habet absterfionem per aliquas partes subtiles separantes humorem adhaerentem a membri superficie. Septimo habet humectationem pbibentem corporis exiccationem Octauo habet contrarietatem febris: cum febris sit calor: sed list ordeis sit frigidum. Nono sedat sitim in frigidando et humectando et humidum roriduz restaurando. Decimo velociter penetrat. qz cito nutrit eo qz est facilis digestio nis et subtilis substantie. Undecimo abluit per aquas et per partes quasdam subtiles ad quam abluionem sequitur mundificatio meatuum. Duodecimo non habet stipticitatem propterea non residet nec figitur in poris et meatibus qui sunt ampliores qz pori quauis sunt contracti siue naturaliter siue preter naturaliter. Decimotertio non est in eo adhaerentia cum incedit meri cu sit applanatiua superficie eius nec habet viscositatem magna qua adhaerent. Decimoquarto fortasse. i. aliquando abstergit spissum flegmatis: scz quando spissitudo non est magna. et hoc facit per quasdam partes subtiles. et multo magis hoc faciet si zucarum sit sibi admixtum Decimoquinto quando bene coquitur non inflat

De cibatione

omnino. humidum enim ventosabile per bonam decoctionem resoluitur. et hoc est quod voluit dicere Aucen. qz list ordeis aggregat id est adiungit ad glutinationem que est prima eius proprietates hic posita. decimoquarto. alias proprietates de quibus statim dictum est. et hoc Aucen. sumpsit ab byppocrate primo regiminis auctorum.

Et antiqui quidem vsi sunt vbi necessaria est subtiliatio regiminis subtilioris regimine qd est list ordeis et aqua ei' aq mellis plurime aque: quonia nutrimentum eius est parum. et q ipsa facit penetrare aquam. et eius humectatio et absterfio et eius apertio et prouocatio eius est multum. et caliditas eius est contracta. Et ipsa proculdubio quando addit in virtute additionem quandam quauis sit parua. et sequitur eam sirupus acetosus de melle: sed est grossior et nutritibilior et fortioris absterfio nis et incisionis. et non est in eo de calefactione de nocumento viscerum calidorum: qd est in aqua mellis: nunc autem mel cane quod est zucarum et proprie mundificatum est melius melle apis. bz eius absterfio sit minor absterfione mellis. et similiter sirupus acetosus de zucarum. et sit sufficientia in sirupo acetoso: sed fortasse faciet incurrere rasuram intestinorum. et hoc quidem timorosus est in egritudinebus acutis.

In hac parte comparat primo list ordeis ad quedam alta auctoritate antiquorum. scd o excusat se ab vltiori determinatione aq ordeis et sirupi acetosi cum de his et modo vtendi eis sit facturus sermonem singulari scz capitulum quod sequitur. scd cunda ibi. (Et nos ponemus.) In prima parte dicit q antiqui in egritudinebus i qd erat necessarium regimine subtilius q list ordeis vsi sunt et aqua ordeis de qua in sequenti capitulo. et aqua mellis plurime aque supple pauci mellis. qz nutrimentum ei' est paucum. Et secundo qz mel facit penetrare aquas ad membra ipsius aquam mellis ob sui dulcedinem attrahentibus. Tertio. qz eius scz aque mellis humectatio absterfio apertio et prouocatio est multa: que omnia in febris conueniunt et maxime flegmaticis aut pendentibus ab humore grossioribus non sit multa caliditas. et caliditas etia eius est contracta id est remissa per aquam. vnde non est apta multum inflammare. Quarto proculdubio addit in virtute additionem quandam quauis parua sit id est nutrit quauis eius nutrimentum sit modicum et sequitur ipsam. i. aquam mellis sirupus acetosus de melle apum. sed est grossior. i. magis spissus habens plus de melle q aqua mellis. et sic est nutritibilior et fortioris incisionis ratione acetis et fortioris absterfionis ratione pluris mellis et non calefacit viscera sicut aqua mellis ratione acetis in frigidantis. ideo quanto est plus acetosum tanto minus calefacit. Postea subdit. mel cane quod est zucarum et proprie mundificatum id est trium coctarum est melius melle apum. licet eius absterfio sit minor absterfio mellis. et similiter sirupus acetosus de zuc. est melior sirupo acetoso de melle. et sit sufficientia in sirupo acetoso de zucarum. est enim conuenientior in febris secundum plurimum q aqua

De list ordeis.

q̄ aqua mellis et q̄ sirupus acetosus de melle ba-
bens tantum absterfionis et incisionis quantus ē
opportunitatem. sed fortasse faciet incurrere rasuraz
id est excoziationem scilicet intestinoz que dicitur
dissinteria. et hec quidem scilicet dissinteria ē
timorosa in egritudinibus acutis in quibus fre-
quentius accidit q̄ in cronictis. propterea cauē-
dum est a sirupo acetoso in paratis ad dissinteriā
et multo magis in his in quibus inceperit.

**Et nos ponemus aque ordei potatio-
nem. et sirupi acetosi sermonem singularē.**

¶ Dic promittit se facturū sermonē singularē. i. ca-
pitulū propriū de sirupo acetoso et aqua ordei. et
de modo administratiōis eozū. **¶** Primo notandū
q̄ quāuis antiqui et Auicē. multū in parte presen-
ti laudent aquā mellis in febribus: tamen nō vti-
mur ea timore inflāmatiōis propter caliditatem
et dulcedinem suam. et magis timenda est ipsius
inflāmatiō tempore nostro in quo est multus vsus
vini et rerum calidarū et humores calidi dominā-
tur. verum in regione frīgida et in frīdis egritudi-
nibus possemus vti ea. et similiter sirupo acetoso
mellino. et conuenientior esset quā aqua ordei et si-
rupus acetosus de zuccaro: et proprie in his in qui-
bus facile cibus in stomacho acetosatur. **¶** Secū-
do notandū quod mel apum est calidum et siccum
in sc̄do. Et quāuis fiat ex manna cadēte super fo-
lijs arborū collecto ab apibus. et ratio huius de-
beret esse tēperatū. tamē apum labor que sunt no-
tabiliter calide facit ipsum esse calidū et siccū in se-
cundo. Proportio autem aque ad mel in faciendo
aquam mellis apud Auesue debet eē octupla. Si
autem vis facere ipsam minus calidam fac cresce-
re aque proportione ad mel. et si times inflatiōē
fac ipsam magis decoquit: et si vis ipsam magis so-
lutiū fac ipsam min⁹ decoq. zuccarū autez taber-
zet apud Auicē. est calidū in primo. licet sc̄dm cō-
munem opinione zuccarū trium coctarum sit circa
temperiem in actiuis et passiuis:

¶ Et subtiliationē quidez regiminis egrī-
significat natura materiei et possibilitas
uature in digerendo ipsam et resoluendo et
euacuando eam.

¶ Cū distinxerit species diete exēplificādo de eis
ostendit hic ea que indicant de eis. et primo in ge-
nerali: sc̄do in speciali. sc̄da ibi. (Et estas quidem)
Prima in duas. Primo ostēdit que sunt illa que in-
dicant subtiliationē. In sc̄da ostēdit que sunt illa
que indicant ingrossationez. sc̄da ibi. (Et dignior
borarū ad ingrossandū.) Prima in tres sc̄dz quod
tria sunt que incidāt subtiliationē: ltez etiā ponat
virtutem si p̄sentit. sc̄da ibi. (Et dignior borarum
ad subtiliationem.) tertia ibi. (Et de illis que).

¶ Notandum primo quod per subtiliationem res-
gimins intelligimus cibi diminutionez siue non-
dationem. Omnis enim febris putrida indicat ci-
bi diminutionē respectu eius quod erat cōuentēs
in tempore sanitatis: et hoc propter materiam ad-
cusam digestionē et euacuationem volumus natu-
ram vacare. **¶** Secundo notandū quod per natu-
ram materie intelligimus ipsam materiā et con-
sequenter morbum ab ipsa pendentē. Omnis enim
morbus prout pendet a materia est p̄cipale in-
dicans subtiliationē diete. virtus autem non indi-
cat: sed bene consentit si fortis sit. ipsa enim nō im-
pedita a cibo tota conuersa circa materiam me-
lius digerit resoluit et euacuat: aut si potest ad be-
nignum reducit. Et de his est sermo primo regimi-

nis acutorum cōmento. xliij.

¶ Et dignior horarum ad subtiliationes
est status. hic enim est vehementia occupa-
tionis nature in pugna materiei. Et non
oportet vt ab ea recedens occupetur re il-
la. et proprie apud crisim. Ante vero illud
pugna nondum est confirmata.

¶ In parte ista dicit q̄ dignior borarū: id est tēpo-
rum vniuersaliū ad subtiliandū dietam est status
sc̄z vniuersalis quo ad accidētia. quia in eo est ma-
xime natura occupata in pugna contra materiam
et nō oportet vt ab ea pugna recedens occupetur
re alta: sc̄z cibo. et proprie apud crisim: id est tēpore
crisis. vel parum ante crisim. Sed ante illud libe-
rius cibus concedi potest cum nondum sit pugna
confirmata: id est vehemens. Et hic sermo quantū
ad p̄nam partem est affozs. decimus prime par-
ticule. Quādo in statu fuerit egritudo: tunc tenuis-
sima dieta necessariū est vti. Et quantus ad secun-
dam est alia pars affo. Prius vero vbertus refi-
ciendum vt sufficiat egrotans. **¶** Notandū q̄ hic
canon continet veritatem generaliter de statu vni-
uersali quo ad accidētia siue status. quo ad acci-
dentia coincidat cum statu quo ad digestionē ma-
terie sicut in morbis reseruantibus materiam ad
vnicam ceticam expulsionem: siue nō coincidat si-
cut in morbis nō reseruantibus. Tūc enim maxime
subtrahendus est cibus cum est status accidētū.
et hoc cura regulari. Nam quandoq̄ coacte timo-
re casus virtutis oportet tempore status: immo in
ipsa crisi ingrossare dietam dando aquam carnis
vinum et similia.

¶ Et de illis que significāt et faciunt per-
tinere ad subtiliationem est vt si sit necessi-
tas flebotomie aut solutionis vētris aut
clisteris aut sedationis doloris: tunc opor-
tet vt des operam ad consumendam illam
necessitatem: deinde ciba si necessarius est
cibus nisi sit prohibens aliud.

¶ In hac parte ponit tertium canonē circa subti-
liationem diete dicens quod de illis que signifi-
cant subtiliationē diete est vt si sit necessitas flebo-
thomie aut solutionis ventris: sc̄z cū pharmaco aut
clisteri aut sedationis doloris: tunc oportet vt des
operam ad consumendam illam necessitatem. de-
inde ciba si necessarius est cibus nisi sit prohibēs.
¶ Notandū primo quod stāte necessitate alicuius
euacuationis debemus primo illam euacuationē
facere: deinde cibare. Causa est: quia nō debēt fie-
ri butusmodi euacuationes cibo existēte in stoma-
cho. essent enim causa vt cibus nō cōuenienter di-
gereretur aut forte euomere. Similiter dolor for-
tis impedit cibationem diuertendo spiritus a sto-
macho ad locum dolentem. quare debilitata dige-
stua vel retentiua stomachi sit vt cibus vel male
digeratur vel euomatur. quapropter prius dolorē
seda. deinde ciba. dixit tamē nisi sit prohibēs. qz
propter casum virtutis aut timorem casus eius:
quandoq̄ cibamus anteq̄ flebotomemur. Et si
militer quando dubitamus ne propter flebotom-
iam colera repat ad stomachum: vtputa in his
qui in flebotomia parati sunt sincopizare pro-
pter raptum colere ad stomachum. Similiter quā-
doq̄ prius cibamus quam ventrem soluamus vo-
lendo confortare virtutē. et de hoc est sermo apud
Alicen. xj. tertij. capitulo de cura sincopis: vbi dicit
AD

Quā et quō die/ta subtiliāda.

Ali⁹ canō circa subtiliatio-
nem diete.

est quod quandoque curatio facit necessarium ut fiat
mūdicatio. Et si tu times nocumētum eius oportet
ut confortes stomachū et ad bibendū da vinū
odoriferū et ciba cibo laudabili. Quandoque etiam
cogimur prius cibare quam clisterizare in homini-
bus quibusdam qui clisteribus leduntur cum sint
setuni propter causas notas de quibus est multa
sensibilitas. Unde statim cōmōtione facta intesti-
nis et euaporatione fiēte in eis nocet stomacho.
et de eis est multa debilitas stomachi. et sub hac
intentione preceptū est in libro Rasis nono conti-
nentis. primo capitulo quod clistere non fiat sto-
macho ieiuno: quandoque etiam multa debilitas
et doloris prolongatio cogit cibare ante sedatio-
nem doloris. Et propter has causas dixit nisi sit
prohibens. Secundo posset intelligi nisi sit probi-
bens: scilicet cibare completis his necessitatibus. fle-
botomia enim facta aut clisteri aut ventris solu-
tione aut sedato dolore posset paroxismus super-
uenire. unde cogemur postponere cibationem.

Et ingrossationem quidem regiminis
significat virtus. Et dignior horarum ad in-
grossandum est hora in qua virtus non est
valde occupata in materia et est principium
egritudinis. Et oportet ut succurratur no-
cumento illius ingrossationis cum sparsio-
ne: quoniam est leuius super virtute iterum.

Indicantia in
grossatione di-
ete.

Ponit illa que indicant ingrossationē diete: et di-
cit tria. Primum quod ingrossationem regiminis si-
gnificat virtus. Secundum quod dignior horarum
ad ingrossandum dietam est hora in qua virtus nō
valde occupata est in materia et est principium egrit-
tudinis: scilicet vniuersale. Tertium quod oportet
ut succurratur nocumento illius ingrossationis
cum sparsione: id est diuisione et exhibitione cibi
in pluribus vicibus: quoniam hec partitio cibi
in pluribus vicibus facilius a virtute tolerat quā
exhibitio multi cibi vice vnica. Non enim potest a
virtute debili digereri. Unde si febriēs p̄suevit come-
dere bis in die tempore sanitatis comedat ter: to-
tum tamen sit minus quam tempore sanitatis.

Primo notandū quod per ingrossationē non in-
telligit dietam grossam distinctā cōtra alias spe-
cies diete: sed ipsam cibationē. Illud em̄ quod de
cibo datur non datur nisi propter virtutem: ut em̄
virtus nutriatur et nō morbo? cibus datur infirmo.
ipsa enim virtus est cuius gratia cibamus et nō fe-
bris: ut Gal. dicit in cōmento illius affo. Contem-
plari oportet. Et primo regiminis auctorū. Sicut
ergo morbo? siue materia principaliter indicat sub-
tillationem siue ablationē cibi: et virtus est cōsen-
tiens: sic virtus principaliter indicat ingrossatio-
nem siue dationem cibi et morbus est sicut consen-
tiens. **S**ecundo notandū quod per ingrossatio-
nem cōuenientē in principio magis quam in aug-
mento et statu intelligit quācumque cibi exhibitio-
nem siue sit dieta tenuis sicut in principio morbo-
rum acutorū: siue sit dieta grossa sicut in principio
cronicozum. Plus enim cibi debemus exhibere in
principio quā in augmento et statu vniuersalibus
In declinatione tamen vniuersali debem? grossius
cibare quam in principio vniuersali. Et hec vera
sunt et obseruanda in regimine egrī vniuersali cō-
cernente decursum egritudinis per omnia sua tem-
pora. Nam in principio plus cibi exhibemus in
augmento minus. in statu adhuc minus aut ni-
hil et propter hora crisis. **S**ed in declinatione gros-

sius dietamus quā in ceteris. in regimine tamē par-
ticulari propter aliquam causam vrgentem factus
mus contrarium. nam in principio aliquādo mul-
tum subtrahimus cibum propter plenitudinem quā
aliquādo est in principio. et non tanta in tempo-
ribus sequentibus. quandoque plus de cibo affertus
mus in statu timore casus virtutis. Item aliquan-
do in principio subtiliamus dietam cum ignoramus
egritudinem ut natura conuersa contra mor-
bum non impedita a cibo ipsum superet aut ma-
nifestet: ut dixit Auicenna in curavniuersali febrū
putridarum. **E**t nota quod hoc regimen vniuersale
suprascriptum intelligitur taliter esse obseruandum
in temporibus vniuersalibus distinctis penes ac-
cidentia et non penes materiam quando non coin-
cidunt sicut non reseruantibus materiam ad vni-
cam criticam expulsionem de vtrisque simul intelli-
gitur. sed in morbis immaterialibus sicut in etibi-
tis non est hoc regimen vniuersale obseruandum.
Quandoque enim grossius dietamus in augmento
et statu quātum ad multitudinem eius quod de-
bet in substantiaz nutriti conuerti cū sit in his ma-
ior resolutio quā in principio: licet quo ad vnam ci-
bationem grossius cibemus in principio cum vir-
tus sit fortior. In effimeris vero magis cibamus. in
declinatione regulariter: licet in principio aliquā-
do notabiliter cibemus cum corpus propter cau-
sam precedentem est preter modum resolutum sic-
ut in effimera ex fame ex exercitio et similibus. **E**t
nota quod licet in omnibus egritudinibus materialibus
in principio augmento et statu sit minus de
cibo offerendum absolute: et quantum ad id quod
conuertitur in substantiaz nutriti. in toto tamen tē-
pore declinationis et neutralitatis conualescentie
est plus cibi offerendum quantum ad id quod cō-
uertitur in substantiam nutriti quā tempore sanita-
tis. aliter non reduceretur ad pristinam sanitatem
cum ex egritudine sit consumptus. et accipio ly to-
to cathogorice. Similiter credo ex eodem fundamē-
to quod in tempore etibice. sit plus cibandum quātum
ad id quod conuertitur in substantiaz nutriti quā in
equali tempore sanitatis ipsi? plus tamē vna vice
est. cibi exhibendū ceteris paribus in sanitate quā
in aliq̄ egritudine nisi forte in fame cantina. **U**do-
rum tamen oppositum posset defendi tenēdo ma-
iorem posse fieri resolutionē in sanis a calore mul-
tiplicato in quanto quā in febriētibus a calore ma-
iori in tēssione et precipue exercitatis.

Et estas quidem propter suam resolu-
tionem indiget additione cibationis et se-
parationis eius. nam virtus nō sufficit ad
digerendum illud quod multum est semel.
Et quoniam resolutio in ea est per sparsio-
nem: tunc oportet ut cambium sit per spar-
sionem.

Hic docet conuenientem cibationē et electionem
specterū diete magis ī spali. Et hoc bec ps quinq̄
ptes. In priā docet eligere conuenientē. cibatio-
des scōm tpa anni In scōa fm species egritudinis: in
tertia secundum diuersam dispositionem virtutis
in quarta secundum complexionem. in quinta secū-
dum etatem. Secunda ibi (Et cū intellexeris) Ter-
tia ibi (Et quando scis) Quarta ibi (Et de corpo-
ribus) Quinta ibi (Et senes quidem) Prima in
quatuor. nam primo ponit cibationem conuenien-
tem in estate. Secūdo in hyeme. Tertio in autūno
Quarto infert generalem indicationem a morbo
sumptam

De dieta est
tis.

Secundus

sumptam ipsam comparado indicationi sumpte a virtute. Secunda ibi (Et in hyeme) Tertia ibi (Et autūnus quidem) Quarta ibi (Et scias). In prima parte dicit duo. primum quod estas propter suam resolutionem scilicet magnam a caliditate continētis indiget additione cibationis quod plus de cibo exhibeatur quod tempore frigido in quo fit minor resolutio. Secundum est quod indiget separatione et scilicet partitione ita quod pluribus vicibus exhibeatur: et non multum cibi vna vice. Et huius partitionis subdit duas causas. Prima. quia virtus facta debilis propter nimiam resolutionem in estate non sufficeret multum cibum simul vna vice digerere. Secunda. quia in estate resolutio est per sparsionem. id est continua aut valde frequens oportet quod cibum. id est quod restauratur loco deperditi sit. per sparsionem id est continuum aut valde frequens ut in omnibus quo ad multitudinem et continuitatem vel frequentiam restaurando proportionetur resolutioni.

Et in hyeme est res e contrario: quoniam propter paruitatem resolutionis eius non facit indigere cambio multo. Amplius si multum dederit cambium subito erit tolerans ipsum et fortis apud expulsionem eius.

Hic est canon cibationis in hyeme. et vult quod e contra fiat scilicet quod detur minus de cibo quod in estate propter paucitatem resolutionis non facientem indigere cambio multo. Vult secundo quod detur cibum in quantitate maiori vna vice: quoniam virtus est fortis cum non sit resoluta sicut in estate potens multum digerere cibum qui est cambium resoluti. et est fortis apud expulsionem eius ad membra nutritiva cum est digestus. Aut aliter apud expulsionem eius scilicet superfluitatis que in digestionem eius refecantur. Aut tertio apud expulsionem eius. id est quando cibum est expulsus per omnes digestionem stat virtus constans absque cibo nouo pluri tempore. quia non ita dissoluitur sicut in estate. Et ex hoc textu aperte liquet plus de cibo esse offerendum in equali tempore: ut puta de naturali in estate quod in hyeme. Contra vero in hyeme minus de cibo esse offerendum in equali tempore: id est in vna vice plus exhibendum sit. et per cibum hunc intellige cibum et potum: nam per vtrumque humidum deperditus est aptus restaurari. Notandum ne contingat error in expositione huius textus quod resolutio et restauratio quantum ad dispositiones sunt motus continui. semper enim calor disponit ad resolutionem humidam et ipsius restorationem: sed quantum ad resolutam et restauratam non sunt motus primum: imo hoc modo resolutio et restauratio sunt mutationes que fiunt in instanti. Nam si hoc modo accepte essent continue sequeretur in quacumque parte temporis fore infinitam resolutam et infinitam restauratam: et consequenter in quacumque parte temporis infinitum resolveret et infinitum restauraretur. Qui tamen tenent formam substantialem in resolutione deperditi successiue et in restauratiōe successiue acquiri possent defendere ipsas esse motus continuos. Et consequenter procederent quod in quacumque parte temporis infinita resolveretur et infinita restaurarentur. Ex quibus tamen non sequitur quod in aliqua parte corporis resolutum et restauratum sit infinitum. Sed his omissis sequendo communem opinionem dicamus de intentione Aulicē. in hoc textu quod plura sunt resoluta et plura sunt restaurata in estate quam in hyeme. et hoc est quod dicit per sparsionem.

Et autūnus quidem est tempus malum

Febrici. in vniuersali. Fo. xc.

et propter hoc oportet ut subtilietur in eo inter conseruationem virtutis et inter superationem materie et spargere paulatim in eo est melius: et proorsus spargere cum debilitate virtutis est melius egro.

Nunc ponit dietam conuenientem in autūno dicens quod autūnus est tempus malum. simulatur enim morbo de corruptiōe humorum. propterea oportet ut subtilietur in eo inter conseruationem virtutis et superationem materie: id est quod taliter ordinetur dieta quod virtus conseruetur et materia superetur. Et spargere paulatim. id est cibum partiri: parum pro vice exhibendo est melius in eo ut virtus debilis in autūno saltem in comparatione ad hiemem et ver possit bene digerere ne materia multiplicetur: et concludit quod partiri cibum quando virtus est debilis melius est egro cum virtus debilis non possit multum cibum vna vice sumptum digerere: et quia cum male digeritur suggerit materiam morbo.

Et scias quod si non esset illud quod pertinet virtuti esset magis necessarium ut subtiliaretur cibum vltima subtilitati: sed virtus non suffert illud et deficit. et cum deficit non valet curatio. Curans enim sicut sci iusti est virtus: non medicus: quoniam medicus facit puenire instrumentum ad virtutem.

In parte ista infert dietam a morbo sumptam ipsam dietam a virtute sumpte comparando. Et dicit quod si non esset illud quod pertinet virtuti esset melius quod subtiliaretur cibum vltima subtilitate que est nihil dare: sed virtus non sufficit illud et deficit: et cum deficit non valet curatio. Curans enim ut sci iusti est virtus non medicus: scilicet principaliter. facit enim medicus instrumenta peruenire ad virtutem. Est itaque virtus agens principale: medicus vero minister et subseruens. porrigit enim instrumenta virtuti. iuxta illud Galeni ratio regni iuxta principium. Omnium quidem natura operatrix: medicus vero minister. Sed hoc est verum non semper: sed vni plurimum. Nam inurendo suendo secando carnem mortuam auferendo membra dislocata aut fracta ad loca sua reducendo medicus est principale agens iuxta illud Gal. quarto de ingenio sanitatis. Carnem quidem solidare et creare a cōtione nature fiunt. medicine enim in his nihil agunt nisi quod ea que naturam impediunt expellunt. Amputare vero carnem et incendere non actione nature fiunt sed cum medicinis fortiter excantibus.

Dubitatur vtrum dicta Aulicē in cibatione estate hieme autumno contineat veritatem. Pro solutione dubij premitendum quod corpora regenda sunt duplicia. quedam robusta siue merito complexionis siue merito etatis et hec sunt apta tempore frigido fortificari per antiparistam et tempore calido debilitari propter nimiam resolutionem. quedam vero sunt debilia que opposito modo se habent. Secundo premitendum quod licet dicta Aulicē. possint verificari in corporibus sanis et egris. intentio tamen Aulicē. est in parte presentis regere corpora egra et proprie se brientia febre putrida. Tertio premitendum quod per cibum aliquando intelligimus cibum pro se sumptum distinctum contra potum. et hic non potest glutiri sine masticatione. Quandoque vero accipimus cibum communiter pro quocumque apto nutrire corpus. siue masticatiōe egeat ad hoc ut possit

Dieta autūnt.

Dieta a morbo.

Tractatus

De cibatione

Hyeme diete
grossiores qz
vères calidiores.

Alexander Aphrodisiensi
lib. 2. p. 119. Cur pro
hyeme plus cibi
adsumatur, plurimig
propter calidiores
Quomodo ratio no
propter calidiores
exterioris frigore
vères calidiores
ad sedem mē
vères se recipit
magis sicut vt
cibus & plurimig
& calidiores &
adsumatur.

deglutiri: siue possit deglutiri sine masticatione.
Quibus sic premissis sit hec prima conclusio. accipiendo cibum p/ pte in corporibus robustis tota summa cibationis hiemalis debet esse maior q̄ tota summa cibationis estiuæ. Ista conclusio est de intentione Rabi prima affo. commento. xvij. Quibus semel aut bis. dum dicit. estas est tempus in quo cibus debet dari pluribus vicibus et minoris quantitatibus: de quo cumqz comedat in omnibus vicibus. Secundo corpus estate habet humores corruptos. igitur min⁹ de cibo est exhibendum. consequentia tenet: quia non pura corpora quāto magis nutrites tanto magis ledes. Tertio virtus pro recompensatione resoluti est fortior in hieme quā in estate. ergo plus de cibo est dandum in hieme quā in estate. assumptum est de intentione omnium auctorum: et consequentia probat: qz ceteris paribus plus de cibo dādus est in habitibus fortiori digestiua. et ideo videm⁹ carnosum corpus in hieme impinguari in estate vero macrescere. Et confirmat. quia cibus magnū nocumētum afferret: si nō posset cōuenienter digerere. melius autē et in maiori quantitate digerere in hieme quam in estate virtute existēte fortiori in tota hieme quā in tota estate. Preterea oportet in hieme multū habere de sanguine et spiritu vt corpus a frigore defendatur. Et pro conclusione hac est experientia Gentilis in solutione hui⁹ dubij. Secunda conclusio. potus debet esse maior estate quā hieme. Pro hac est experientia et autoritas Rasis xvij. continentis capitulo de aere. dum dicit. Estate vtere cibus humidis: et vinū sit multum bene lismphatus. Preterea maior est indigentia humidis rotidi estate quā hieme: cuius signum est fitis maior estate quam hieme: nec etiā solum propter humiditatem recōpensam conuenit maior potus: sed propter refrigerare calidum intensum calore estiuo. Tertia conclusio. accipiendo cibum cōmuniter plus de cibo differendū est in tota estate quā in tota hieme. Hanc conclusionē vult Auicē. in littera nisi velimus peruertere textū eius. Et pro hac est ratio sua: quia mltō maior est resolutio in estate tota q̄ in tota hieme. Nec obstat fortitudo virtutis maior in hieme quā in estate: quia ea, que sunt liquida a virtute etiam debili facile transmutantur. Quarta conclusio. in corporibus debilibus que fortificatur estate et debilitantur hieme plus de cibo et potu et frequentius est offerendū in estate quā in hieme conclusio manifesta est. quia resolutio est maior et virtus nutritiua est fortior estate quam hieme. Quinta conclusio licet scdm plurimū in corporibus robustis egrīs sit plus de cibo exhibendum tempore hiemis quā estatis. aliquādo tamē in egritudine peracuta est plus de cibo exhibendū in estate quam hieme. Prima pars est manifesta cum scdm plurimū morbi sint magis cronici tempore hiemis quā estatis in quibus grossius est cibandū. Sed secunda probatur: quia quādoqz in egritudine peracuta termināda cretice in tertia die nihil cibi dābitur in hieme: quia virtus est magis potest tolerare absqz cibo que tamen in estate non poterit tolerare cum merito estatis virtus sit debilitior. Et ex isto fundamento tenendū est quod frequēter in corporibus robustis aliorum paritate supposita ex parte morbi et reliquorum est grossius dietandum in estate quā in hieme. quia in estate virtus est debilitior quā in hieme que indicat de maiori cibi oblatione licet minus pro vice sit exhibendum. Et nota qz Auicē. in hoc capitulo nullā

fecit mentionem de cibatione cōuenientē in vere: quia noluit eius cibationes debere intelligi per cibationes aliorum temporum. Indicatione enim sumpta a virtute plus de cibo est exhibendū in vna vice in hieme quam in vere et in vere quā in autūno et in autūno quam in estate. pluribus tamen vicibus cibus exhibendus est cibus in estate quam in autūno et in autūno quam in vere. et in vere quam in hieme. Tota tamē summa cibi distincta cōtra potum debet esse maior in hieme quā in vere: et in vere quā in autūno. et in autūno quam in estate. Sed summa potus se habet e contra. Accipiendo vero cibū vt est cōmunis ad cibum p/ pte sumptum et ad potū: maior summa offerēda est in estate quam autūno: et in autūno quam in vere: et in vere quam in hieme. Et hec omnia ex tam dictis facile possunt persuaderi. Et hec vera sunt in corporibus naturaliter robustis. in debilibus vero in multis se habent. res e contra. Dixi superius indicatione sumpta a virtute: quia indicatio sumpta a repletionē que in multis est in vere: et a corruptione humorū que in multis est in autūno. cum ver assimiletur morbo de repletionē: et autūnus morbo de corruptionē humorū. multoties oporteret cibare subtilius in vere et autūno quā in estate. Et hoc dubium sit hoc modo breuiter expeditum. Longiores enim sermones dimitto de minimis theoreticis.

Et cum intellexeris hoc: tunc oportebit vt consideres. nam si egritudo, fuerit valde et illud est vt sit status eius propinquus: et extimaueris quod virtus nō deficiet in hoc tempore quod est inter principium eius vsqz ad statum eius alleuabis occupationem a virtute et incitabis eam super materiam: et non facias eam occupari in cibo spūdo: immo subtilia regimē statim cum dimittēde cibi omnino: et proprie in die crisis.

In parte ista docet eligere species diete scdm diuersitates egritudinū penes cronicitatem et acuitatem ipsarum. secundo docet regimē dietādū gradatim. scda ibi. (Verum est tibi necessarium.) Prima in tres. primo ponit regimē per dietā in febre valde acuta. Secundo in febre acuta absolute. tertio in cronica. secunda ibi. (Et si videris) tertia ibi. (Et si videris egritudinē cronicā.) In prima parte Auicēna vult istam conclusionē. in febre valde acuta habente statum propinquū constante virtute non ingrossetur. immo subtilietur regimē: et omnis auferatur cibus et proprie in die crisis. Conclusio arguitur sic. natura nō debet occupari in digerendo cibum spissum: immo incitari supra materiam. ergo conclusio vera. Veniendo ergo ad litterā dicit Auicēna cum intellexeris hec: scz que dicta sunt in parte prelecta: scz de spectibus diete et qd nisi esset respectus ad virtutē subtiliarem usqz me. Oportet considerare maneri egritudinis que si fuerit valde acuta habens statum propinquū te extimante nō deficere virtutē in hoc tempore quod est a principio vsqz ad statum alleuia virtutē ne occupetur supra cibum spissum: immo supra materiam febris. quare subtilia regimē saltē in die crisis omnino dimittendo cibum. quasi dicat qd aliquid subtile posset exhiberi in principio aut in augmento sicut parum vini grauato: aut parū aque ordet subtilis: sed nihil in statu.

Et si videris

Spēs diete
nes egritudi
nes.

Et si videris egritudines acutam non valde immo acutam absolute: tunc oportebit vt subtiles regimen non in ultimo nisi apud statum in die crisis proprie nisi propter causam maximam.

Dieta egritudinis acute.

In parte ista dicit Auicenna primum. Si cognoueris egritudinem acutam non valde: immo egritudinem acutam absolute: que scz terminanda sit a quarto vsq; ad decimum quartum: tunc oportebit vt subtiles regimen non in ultimo: quod est nihil dare. Secundo dicit quod non subtiliare regimen in ultimo est obseruandum nisi apud statum: id est in statu et proprie in die crisis. nam tunc est ultimo subtilisandum. Tertio dicit nisi propter causam maximam scilicet propter manifestam debilitate virtutis. neq; in statu: neq; hora crisis est ultime subtilisandum: immo acciditibus virtutem dissoluentibus illico dandus est cibus. prima afforismo:um.

Et si videris egritudinem cronicam aut propinquam cronicam: non subtiles regimen: virtus enim non saluabitur vsq; ad statum cum subtiliatione regiminis.

In hac parte dicit duo. Primum si videris: id est cognoueris egritudinem cronicam: id est temporalem terminadam ultra quadragesimum. aut propinquam cronicam: scilicet tropicam que terminatur in decimo quarto exclusiue vsq; ad quadragesimum inclusiue non subtiles regimen. Secundo reddens causam dicit: quia virtus non saluabitur vsq; ad statum cum subtiliatione regiminis.

Terium est tibi necessarium cum hoc in omnibus speciebus: vt sit principium tui regiminis grossius: et postremum tui regiminis perueniens ad statum subtilius et gradatim procedas in eo quod est inter illa. ita vt virtus sit conseruata vsq; prope statum: tunc enim intende super materiam: et non sis occupatus in alio.

Regimen per dietam.

In parte illa ponit gradatim processum in regimine per dietam: et intendit istam conclusionem. In omni specie febris debes a principio grossius dietare. secundo in statu subtilius: et in spacio inter principium et statum debes gradatim procedere continue subtilisando dietando. conclusio arguitur sic. Taliter debet infirmus a principio dietari vt virtus conseruetur vsq; ad statum: et taliter in statu vt sit intenta materie et non occupata. igitur in principio est grossius dietandum et in statu subtilius et in tempore medio gradatim a grossiori ad subtilius procedendum. tenet consequentia. et partes antecedentis sunt satis manifeste intelligenti terminos.

Dubitatur circa has partes. vtrum conseruentur veritatem. sed circa regimen primum ab Auicenna positum hic non oportet aliud inquirere. Superius enim sufficienter in hoc capitulo disputatum fuit. An sit debilis febris peracuta in qua nullus competat cibus: sufficiunt que dicta sunt in determinatione huius questionis.

Valent intentio.

Pro notitia huius et aliorum regiminum est sciendum de intentione Galeni primo et tertio pronosticorum: et tertio de cretiscis quod egritudinum. que dam sunt peracute: quarum finis est vsq; ad quartum diem inclusiue. quedam acute absolute: quarum finis est a quarto exclusiue vsq; ad decimum quartum inclusiue. quedam tropice: quorum finis

est a decimo quarto exclusiue vsq; ad 40. inclusiue.

Quedam cronicam: quarum terminus est a quadragesimo die exclusiue supra. Et de his duabus ultimis speciebus determinat simul in ultimo regimine. In peracutis vero conuenit tenuissima dieta que est nihil dare vsq; ad quartum diem si fuerit virtus tolerans. Sed dixi in determinatione dubij illius quod tempore nostro in quo homines sunt assueti grossius dietari quam tempore ypo. tutius est aliquid dari in principio aut in augmento: sicut parum aque ordei aut iuleb aut vini granatorum. Rationes vide in dubio illo. et hoc innuit Auicenna in textu. Si vero egritudo fuerit absolute acuta detur in principio ptisana ordeacea vel panata subtilis absq; vino ouis carnibus et similibus que declinant ad dietam grossam: in augmento detur ptisana aut panata subtilior aut ratione quantitate: aut quia sit minus de pane aut farina et similibus in genere subtilis diete. Sed tempore nostro esset melius vt butusmodi decoquerentur in brodo pulli parui et similia. Sed in statu nihil detur et proprie in hora crisis. sed tempore nostro concedatur aliquid aque ordei aut iuleb aut vini granatorum et similia. Si vero egritudo fuerit cronica aut propinqua cronicam sicut tropica concedatur grossior dieta: sicut panata cum pullo: et in augmento panata cum paucioribus carnibus aut magis subtilibus: sed in statu sola panata aut ptisana ordeacea absq; carnibus: et posset concedi in regione nostra aliquid vini cum apparet digestio in principio et in augmento et in statu minus. et bec omnia intelliguntur in cura regulari et in regimine vniuersali quod ordinetur in relatione ad statum: quia cura coacta oportet aliquando dare vinum aquam carnis in statu et hora crisis. Item in regimine particulari propter multitudines materie oportet aliquando attenuare dietam in egritudine cronica quousq; minorata sit plenitudo: et postea ingrossare minorata plenitudine: et postea subtilisando procedere vsq; ad statum inclusiue: et proprie in hora crisis. Similiter in regimine tentatiuo. cum ignoremus egritudinem oportet ab ipso initio attenuare vt virtus non occupata. cibo vel manifestet ea vel superet ipsam vt statim dicitur. et etiam dictum fuit superius in curatione vniuersali februm. Et hic nota exemplum Alyabatis tertio practice qui assimilat egrum peregrino: egritudinem peregrinationi siue vie: dietam expensis peregrinus enim si peregrinatio sit longa deferat secum multum pecunie ne deficiat in via. sin vero breuissima: non opus est vt secum deferat aliquid pecunie. si vero media sit mediocriter secum deferat de pecunia. Et hic nota qd penes Auicenna et alios autores illa dieta dicitur subtilis que parum nutrit. Illa grossa que multum nutrit. Illa mediocris que mediocriter nutrit: siue bec perueniat merito quantitate siue merito qualitate. be vero mensurantur in relatione ad dietam conuenientem sibi sano. Item nota quod in tempore isto cum sit mestio de temporibus intelligitur de ipsis vniuersalibus distinctis penes accidentia. Sed quomodo dietandum sit in temporibus particularibus dicitur inferius. Est enim si necessitas cogat exhibendus cibus potius in declinatione: deinde in augmento: postea deterius in statu: pessimum in principio particulari in morbis materialibus: et bec veritatem continent scdm plurimum.

Et Gal. 3^o et m^o p^o 5.

Et quando scis quod virtus est fortis: De virtute diete.

tunc fortasse necessarium facit dispositio vt sis contentus iuleb solo: et si non plus saltem hebdomada vna: et proprie in febribus apostematum: quod si timueris debilitates sis contentus aqua ordei.

In parte presenti docet eligere diuersas species diete secundum diuersas dispositiones virtutis: et duo facit. Primo ponit duos canones. secundo remouet errorem quendam. secunda ibi. (Et illius quidem qui existimauit). Prima in duas. nam primo docet qualiter dietandum sit cognita egritudine et dispositione virtutis. in secunda qualiter dietandum sit incognita egritudine. secunda ibi. (Et cum ambigua.) In prima parte dicit duo. Primum quoad scis quod virtus est fortis: tunc fortasse dispositio: id est egritudo facit necessarium: id est esse valde vtile et conueniens vt sis contentus iuleb solo saltem hebdomada vna et proprie in febribus apostematum. Secundo dicit quod si timueris debilitates sis contentus aqua ordei que est nutritibilior iuleb. Notandum primo quod per iuleb debes intelligere sirupum simplicem factum ex aqua et zuccharo. vel addita aliqua parte aque rosate. vt vult Bo bannes serapionis in septimo breuiarij. et est a greco iule. Et certum est quod si debet esse minus nutritiuum aqua ordei: oportet quod sit in eius compositione parum zucchari. et multum aque nisi forte per aquam ordei intelligeremus ptisanam: et certe nostro tempore non debemus esse contenti solo iuleb. aut aqua ordei: sed dabimus ptisanam. Non credamus tamen sicut dicit Gentilis quod Auicenna fuerit ita insciens quod in magnis casibus virtutis succurrat cum aqua ordei: immo cum vino et aqua carnis vt apparet vndecima tertij. Sed intentio sua fuit vt valde tenuiter dietem. modovirtus non cadat. Secundo notandum quod maxime in febribus apostematu debemus attenuare regimen vt materia diuertatur a fluxu ad partem apostematam facto corpore auaro propter cibi abstinenciam vnde in apostemate intestini recti facit Auic. tenuare duobus diebus tertio canone. fen. x.

Et cum ambigua sit tibi dispositio in egritudine et non cognoscis eam: tunc vt declines ad subtiliationem est melius quam vt declines ad additionem te obseruante virtutem et tolerantiam.

hic ponit secundum canone dicens. quando non cognoscis egritudinem est melius vt declines ad tenuitatem diete quam ingrossationem te tamen obseruante virtutem et tolerantiam eius. id est quanto tempore iudicio estimatiuo potes tolerare hanc subtiliationem vt non. magis subtilis quam virtus possit tolerare.

Contra. minus nocumentum est declinare ad dietam grossiorem quam oportet quam ad subtiliorem quod oportet. igitur te ignorante egritudine et durationem eius est tutius declinare ad ingrossandum dietam quam ad subtiliandum. tenet consequentia. quia in rebus dubijs pars tutior et minus malum est eligendum. Sed antecedens est ypoera. prima a fortis. Omne enim peccatum quodcumque sit magnum magis fit in tenuibus quam in grossioribus dietis. Preterea si speciem egritudinis ignoro multo magis ignorabo durationem eius cum valde difficultius cognita sit duratio egritudinis quam spe

cies eius. Et sequenter nullo pacto conseruare poterit virtutem neque tolerantiam eius. i. quanto tempore possit tolerare. Preterea insurgit dubium quanta debet esse butusmodi subtilitas diete: debet ne esse tenuissima aut magis appropinquare medie. Ad hoc dicendum est quod hic canon est ad faciendum nos deuenire in noticiam egritudinis ignorate. hoc autem melius fit cum natura non occupata cibo se totam conuertit contra egritudinem: quia aut superat: aut manifestat eam. Ad primam igitur rationem dicitur quod licet sit magis malum declinare ad dietam subtiliorem quam grossiorem quam oportet. Attamen hic timor maioris mali eligitur vt ventamus in noticiam egritudinis cuius cognitio preeligitur timori illius maioris mali. Ad secundam dicitur quod licet tempus tolerantie ad equate sciri non possit tamen per virtutem presentem aliquam habeo coniecturam de tolerantia virtutis. etiam quosdam tangendo pulsus considerando virtutem vitalem animalis et naturalis mensure tenorem virtutis an perduret an manifeste deficiat. Ad tertium dicitur quod medicus habet aliquam coniecturam de duratione egritudinis. dato quod non cognoscat speciem egritudinis que coniectura sumitur a tempore anni. a complexionem. a modo paroxysmandi et pulsu et reliquis de quibus actum est prima quarti capitulo quarto et secundum coniecturam illam longitudinis aut breuitatis diete. Sed pone quod nullam habeas penitus de egritudine noticiam: sicut ydiota tunc melius est vt ordines dietam mediam: scilicet panem lotum vel ptisanam ordeacea tempore nostro in brodio pulli. sic enim minus posses errare quam si ordinares aliam quam extremam dietam cum medium minus distet ab extremis quam extrema inter se.

Et illius quidem qui existimauit quod cibatio in febre acuta est melior: quoniam non est intentio in digestionem et in euacuationem cum volueris vt faciat id natura aut non faciat. errorem iam te scire feci: immo quando times casum virtutis tunc cibatio est melior.